su conciencia. Lee; si no puedes leer, escucha lo que se lee, y te darás cuenta de que Abrahán fue muy rico en tierras, oro, plata, familia, animales y posesiones. Sin embargo, este hombre rico fue pobre, porque fue humilde. Fue ciertamente humilde: *Creyó Abrahán a Dios y se le imputó a justicia.* Fue justificado por la gracia de Dios, no por su propia presunción. Era creyente y obraba con rectitud. Se le mandó inmolar a su propio hijo, y no difirió el ofrecer lo que había recibido a aquel de quien lo había recibido. Fue probado por Dios y puesto como ejemplo de fe. Dios ya le conocía, pero debía manifestarse a nosotros. No se envaneció con las buenas obras como si fuesen suyas, porque este hombre rico era pobre. Y para que te des cuenta de que no se envaneció de las obras buenas como si fueran suyas —sabía en verdad que lo que tenía era debido a Dios, y no se gloriable en sí mismo, sino en el Señor— escucha al apóstol Pablo: *Si Abrahán fue justificado por las obras, puede gloriarse, pero no delante de Dios.*

5. Ya vais entendiendo que, aunque abunden los pobres, nosotros buscamos al pobre; lo buscamos entre una gran muchedumbre, y apenas si lo hallamos. Se me presenta un pobre, y yo busco al pobre. Mientras tanto, tiende la mano al pobre que has encontrado. A quien buscas, le buscas con el corazón. Tú dices: «Soy pobre como Lázaro». Sin embargo, este rico humilde no dice: «Soy rico como Abrahán». Por consiguiente, tú te enalteces y él se humilla. ¿Por qué te envaneces y no le

Torque conscientiam eorum. Lege, aut si legere non potes, audi cum legitur, et vide Abraham opulentissimum fuisse in terra, auro, argento, familia, pecore, possessione (Gen 13): et tamen dives iste pauper fuit, quia humilis fuit; *Credidit enim Abraham Deo, et deputatum est illi ad iustitiam* (ib., 15,6). Iustificatus est gratia Dei, non propria praesumptione. Fidelis erat, bene operabatur. Filium iussus est immolare; neque cunctatus est ei offerre quod acceperat, a quo acceperat (ib., 22). Probatus est Deo, constitutus est exemplum fidei. Iam Deo notus erat: sed nobis monstrandus erat. Non est inflatus quasi in bonis operibus suis; quia pauper erat dives iste. Et ut scias quia non est inflatus tanquam in bonis operibus suis (sciebat enim quia quidquid habebat, a Deo habebat; et non in se ipso, sed in Domino gloriabatur), audi [114] Paulum apostolum: *Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non ad Deum* (Rom 4,2).

CAPUT IV.—5. *Verus pauper in pauperum turba vix invenitur.* Videtis, quia cum abundant pauperes recte quaerimus pauperem: in turba quaerimus, et vix invenimus. Occurrit mihi pauper, et quaero pauperem. Interim tu manum porrige pauperi quem invenis. Corde quaeris, quem quaeris. Tu dicis, Pauper sum sicut Lazarus: dives iste meus humilis non dicit, Dives sum sicut Abraham. Ergo tu te extollis, ille se humiliat. Quid inflaris, et non imitaris. Ego, inquit, pauper levor in